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Sistema de Contas Regionais Brasil 
Projeto de Contas Regionais é uma parceria do IBGE com os

Órgãos Estaduais de Estatística, Secretarias Estaduais de

Governo e a Superintendência da Zona Franca de Manaus -

SUFRAMA

✓ SEPOG - RO

✓ SEPLAN - AC

✓ SEPLANCTI - AM 

✓ SEPLAN - RR

✓ FAPESPA - PA

✓ SEPLAN - AP

✓ SEPLAN - TO

✓ IMESC - MA

✓ CEPRO - PI

✓ IPECE - CE

✓ IDEMA - RN

✓ SEPLAG - PB

✓ CONDEPE/FIDEM - PE

✓ SEPLAG – AL

✓ SEPLAG - SE

✓ SEI - BA

✓ FJP - MG

✓ IJSN - ES

✓ CEPERJ – RJ

✓ SEADE - SP

✓ IPARDES - PR

✓ SPG - SC

✓ FEE – RS

✓ SEMAGRO - MS

✓ SEPLAN - MT

✓ IMB/SEGPLAN -

GO

✓ CODEPLAN – DF

✓ SUFRAMA

✓O projeto foi iniciado 

em 1996 com a 

participação de 16 

UFs.

✓Desde 2006 todas as 

26 UFs e o DF 

participam do projeto.



➢Dia 09/11: Sistema de Contas Nacionais:  

Brasil 2015.

➢Dia 16/11: Sistema de Contas 

Regionais: Brasil 2015.

➢Dia 01/12: Sistema de Contas Nacionais  

Trimestrais: Brasil (3º trimestre de 2017).

➢Hoje: Produto Interno Bruto do 

Municípios 2002-2015.

Divulgações do SCN – Referência 2010
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Variação em volume do PIB, dos impostos, 

líquidos de subsídios, sobre produto e do valor 

adicionado bruto do Brasil (%) 2014-2015





Participação e variação em volume: PIB e Atividades 

Econômicas

2014 2015

6,8              -49,4 66,8           60,2           

Participação na Atividade 

Indústrias extrativas (%)

Variação 

Volume (%) 

2015

Variação 

preço (%) 

2015

2014 2015

6,4 -49,1 23,9 21,6

Variação 

Volume (%) 

2015

Variação 

preço (%) 

2015

Participação na Atividade 

Indústrias extrativas (%)



Volume do PIB 2015



Participação e variação em volume do PIB - 2015



Regiões / UF 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

NORTE 5,8   9,7   5,5   5,0   3,8   3,9   0,0   10,1 6,5   3,2   2,9   3,0   2,6-    

Rondônia 3,3   13,3 1,4   4,8   6,9   2,3   7,1   11,8 5,2   3,3   0,8   3,7   3,1-    

Acre 2,1   13,5 2,7   7,2   4,4   6,2   2,5   7,3   4,3   6,2   2,3   4,4   1,5-    

Amazonas 5,0   10,6 9,0   2,2   4,7   2,5   0,2-   9,8   10,4 1,4   4,4   0,2   5,4-    

Roraima 1,9   6,7   7,3   9,3   1,9-   6,6   5,7   8,9   3,2   4,8   5,5   2,5   0,3-    

Pará 7,1   8,4   4,2   6,7   2,2   4,7   3,4-   9,0   4,4   3,2   2,5   4,1   0,9-    

Amapá 7,9   6,5   6,3   6,9   4,4   3,0   2,3   8,9   3,6   9,2   3,4   1,7   5,5-    

Tocantins 9,3   7,7   4,2   4,0   5,3   6,0   2,9   16,9 8,8   5,2   2,2   6,2   0,4-    

NORDESTE 1,6   6,7   3,8   4,6   4,7   5,4   1,0   6,6   4,1   3,0   3,1   2,8   3,4-    

Maranhão 5,0   7,2   5,9   3,6   7,0   5,0   0,6   8,2   6,5   4,3   5,6   3,9   4,1-    

Piauí 5,7   7,7   3,9   5,6   5,4   6,2   6,3   4,2   5,2   6,1   2,3   5,3   1,1-    

Ceará 1,3   5,2   2,5   8,2   3,1   7,9   0,4   6,8   3,9   1,6   5,1   4,2   3,4-    

Rio Grande do Norte2,4   4,1   2,4   3,0   3,0   4,3   1,2   4,1   5,4   0,6   4,5   1,6   2,0-    

Paraíba 5,2   3,5   2,7   7,7   2,2   4,5   1,4   10,5 5,7   4,1   5,8   2,9   2,7-    

Pernambuco 2,7-   5,1   4,3   4,9   5,4   4,9   1,6   7,2   4,5   3,9   2,9   1,9   4,2-    

Alagoas 1,1-   6,0   3,6   2,8   5,2   6,8   1,0   5,3   4,7   2,0   0,4   4,8   2,9-    

Sergipe 2,6   6,5   4,3   4,3   6,3   2,6   4,3   5,8   4,8   1,5   1,0   0,4   3,3-    

Bahia 2,3   9,4   4,1   3,0   4,9   5,1   0,3-   6,1   2,1   3,0   1,3   2,3   3,4-    

SUDESTE 0,1-   5,4   3,7   4,1   6,3   5,6   0,6-   7,6   3,5   1,8   2,0   0,5-   3,8-    

Minas Gerais 2,1   5,9   4,0   3,9   5,5   4,7   3,9-   9,1   2,5   3,3   0,5   0,7-   4,3-    

Espírito Santo 2,9   4,3   3,5   8,5   7,1   8,6   6,9-   15,2 7,4   0,7-   0,1-   3,3   2,1-    

Rio de Jane iro 1,0-   2,7   2,8   4,1   3,4   4,1   1,9   5,0   2,6   2,0   1,3   1,5   2,8-    

São Paulo 0,5-   6,2   4,0   3,9   7,5   6,2   0,1-   7,6   3,8   1,5   2,8   1,4-   4,1-    

SUL 2,8   5,0   0,4-   2,9   6,8   3,0   1,1-   7,6   4,3   0,4-   6,1   0,1-   4,1-    

Paraná 4,0   5,4   0,6   1,9   7,2   4,0   1,7-   9,9   4,6   0,0-   5,5   1,5-   3,4-    

Santa Catarina 2,1   7,5   2,0   2,6   6,3   1,7   0,0-   5,4   3,5   1,7   3,5   2,4   4,2-    

Rio Grande do Sul 2,0   3,3   2,7-   4,1   6,7   2,9   1,1-   6,9   4,6   2,1-   8,5   0,3-   4,6-    

CENTRO-OESTE 3,3   6,4   4,5   3,5   6,9   5,7   2,5   7,0   4,6   4,4   3,9   2,5   2,1-    

Mato Grosso do Sul 6,5   0,8-   2,6   5,7   4,7   5,3   0,7   11,7 3,4   6,0   6,6   2,6   0,3-    

Mato Grosso 5,2   14,8 4,6   2,0-   12,2 7,8   2,1   6,0   5,7   11,0 3,5   4,4   1,9-    

Goiás 4,7   6,7   3,5   3,1   5,6   6,4   0,2   9,0   5,8   4,5   3,1   1,9   4,3-    

Distrito Federal 0,7   5,0   5,8   5,5   6,6   4,5   5,0   4,4   3,7   0,8   3,7   2,0   1,0-    

BRASIL 1,1   5,8   3,2   4,0   6,1   5,1   0,1-   7,5   4,0   1,9   3,0   0,5   3,5-    

Volume  do Produto Interno Bruto do Brasil, Grandes Regiões e Estados

Variação em volume do PIB – 2002 – 2015

Resultados destacados: decréscimo em volume no PIB



UF Part % Volume %

Mato G. do Sul 1,4   -0,3

Roraima 0,2   -0,3

Tocantins 0,5   -0,4

Pará 2,2   -0,9

Distrito Federal 3,6   -1,0

Piauí 0,7   -1,1

Acre 0,2   -1,5

Mato Grosso 1,8   -1,9

Rio G. do Norte 1,0   -2,0

Espírito Santo 2,0   -2,1

Paraíba 0,9   -2,7

Rio de Janeiro 11,0 -2,8

Alagoas 0,8   -2,9

Rondônia 0,6   -3,1

Sergipe 0,6   -3,3

Ceará 2,2   -3,4

Bahia 4,1   -3,4

Paraná 6,3   -3,4

Total Participação 40,0 -2,5

UF com variação em volume 

acima do Brasil

Posição relativa da variação em volume – 2015 PIB

UF Part % Volume %

               Brasil -3,5

Maranhão 1,3   -4,1

São Paulo 32,4 -4,1

Pernambuco 2,6   -4,2

Santa Catarina 4,2   -4,2

Goiás 2,9   -4,3

Minas Gerais 8,7   -4,3

Rio G. do Sul 6,4   -4,6

Amazonas 1,4   -5,4

Amapá 0,2   -5,5

Total Participação 60,0 -4,2

UF com variação em volume 

abaixo do Brasil



Participação no PIB 2002-2015



Estas 5 atividades representam em torno de 60% dos postos de trabalho no Brasil.
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Diferença da participação no PIB do Brasil entre 2002 e 2015 (p.p.)

dif 15/02

1º Mato Grosso 0,50

2º Santa Catarina 0,49

3º Pará 0,40

4º Paraná 0,36

5º Minas Gerais 0,33

6º Goiás 0,30

7º Mato Grosso do Sul 0,28

8º Ceará 0,25

9º Maranhão 0,24

10º Pernambuco 0,20

11º Espírito Santo 0,19

12º Piauí 0,17

13º Bahia 0,13

14º Tocantins 0,12

15º Rondônia 0,11

16º Paraíba 0,08

17º Rio Grande do Norte 0,04

18º Acre 0,03

19º Amapá 0,02

20º Roraima 0,01

21º Alagoas -0,00 

22º Distrito Federal -0,02 

23º Amazonas -0,04 

24º Sergipe -0,05 

25º Rio Grande do Sul -0,27 

26º Rio de Janeiro -1,39 

27º São Paulo -2,50 

UF





100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
PIB - 2015

1º ao 25º
Municípios e respectivas

Unidades da Federação
Região

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2015

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2014

Produto 

Interno Bruto

a preços 

correntes

(1 000 R$)

Participação 

(%)

Participação

acumulada (%)

São Paulo/SP Sudeste 1º 1º   650 544 789 10,9 10,9

Rio de Janeiro/RJ Sudeste 2º 2º   320 774 459 5,3 16,2

Brasília/DF Centro-oeste 3º 3º   215 613 025 3,6 19,8

Belo Horizonte/MG Sudeste 4º 4º   87 364 598 1,5 21,3

Curitiba/PR Sul 5º 5º   83 864 936 1,4 22,7

Porto Alegre/RS Sul 6º 7º   68 117 224 1,1 23,8

Manaus/AM Norte 7º 6º   67 066 846 1,1 24,9

Osasco/SP Sudeste 8º 8º   65 872 535 1,1 26,0

Salvador/BA Nordeste 9º 10º   57 872 793 1,0 27,0

Fortaleza/CE Nordeste 10º 11º   57 246 034 1,0 27,9

Campinas/SP Sudeste 11º 12º   56 400 146 0,9 28,9

Guarulhos/SP Sudeste 12º 13º   52 199 130 0,9 29,7

Recife/PE Nordeste 13º 14º   48 032 463 0,8 30,5

Barueri/SP Sudeste 14º 17º   47 793 106 0,8 31,3

Goiânia/GO Centro-oeste 15º 16º   46 632 596 0,8 32,1

São Bernardo do Campo/SPSudeste 16º 15º   42 745 533 0,7 32,8

Jundiaí/SP Sudeste 17º 18º   39 717 586 0,7 33,5

São José dos Campos/SP Sudeste 18º 19º   36 398 100 0,6 34,1

Duque de Caxias/RJ Sudeste 19º 21º   35 114 426 0,6 34,7

Campos dos Goytacazes/RJ Sudeste 20º 9º   34 216 752 0,6 35,3

Sorocaba/SP Sudeste 21º 20º   30 566 793 0,5 35,8

Uberlândia/MG Sudeste 22º 23º   29 549 558 0,5 36,3

Belém/PA Norte 23º 22º   29 280 972 0,5 36,7

Ribeirão Preto/SP Sudeste 24º 25º   27 809 706 0,5 37,2

Paulínia/SP Sudeste 25º 49º   27 060 732 0,5 37,7

13 Não 
Capitais

12 Capitais

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 2

Nordeste 3

Sudeste 16

Sul 2

Centro-oeste 2



100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
PIB - 2015

São Paulo 10,9%

Osasco 1,1%

Campinas 0,9%

Guarulhos 0,9%

Barueri 0,8%

São Bernardo do Campo 0,7%

Jundiaí 0,7%

São José dos Campos 0,6%

Sorocaba 0,5%

Paulínia 0,5%

Total 17,5%

Municípios em torno da Capital de São 

PIB do 
Município de 
São Paulo 
equivale a 

cerca de 4.400 
menores 

municípios do 
Brasil

O PIB dos 
Municípios em 
torno de São 

Paulo equivale 
a cerca de 

4.900 menores 
municípios do 

Brasil



26º ao 50º:

Municípios e respectivas

Unidades da Federação
Região

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2015

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2014

Produto 

Interno Bruto

a preços 

correntes

(1 000 R$)

Participação 

(%)

Participação

acumulada (%)

São Luís/MA Nordeste 26º 24º   26 832 481 0,45 38,10

Santo André/SP Sudeste 27º 26º   26 240 885 0,44 38,54

Contagem/MG Sudeste 28º 27º   26 016 153 0,43 38,98

Niterói/RJ Sudeste 29º 29º   25 718 733 0,43 39,41

Joinville/SC Sul 30º 28º   25 599 407 0,43 39,83

Campo Grande/MS Centro-oeste 31º 30º   24 257 415 0,40 40,24

Betim/MG Sudeste 32º 34º   23 904 767 0,40 40,64

Vitória/ES Sudeste 33º 31º   23 041 070 0,38 41,02

São José dos Pinhais/PR Sul 34º 32º   22 777 412 0,38 41,40

Piracicaba/SP Sudeste 35º 35º   21 644 884 0,36 41,76

Cuiabá/MT Centro-oeste 36º 37º   21 220 587 0,35 42,11

Natal/RN Nordeste 37º 39º   20 904 276 0,35 42,46

Macaé/RJ Sudeste 38º 36º   20 849 841 0,35 42,81

Maceió/AL Nordeste 39º 40º   20 681 597 0,34 43,16

Caxias do Sul/RS Sul 40º 33º   20 637 192 0,34 43,50

Camaçari/BA Nordeste 41º 43º   20 374 786 0,34 43,84

Santos/SP Sudeste 42º 38º   19 965 592 0,33 44,17

Itajaí/SC Sul 43º 41º   18 855 445 0,31 44,49

Florianópolis/SC Sul 44º 47º   18 636 407 0,31 44,80

João Pessoa/PB Nordeste 45º 45º   18 336 936 0,31 45,10

Serra/ES Sudeste 46º 44º   17 791 955 0,30 45,40

Londrina/PR Sul 47º 48º   17 756 527 0,30 45,70

Teresina/PI Nordeste 48º 42º   17 627 625 0,29 45,99

São Gonçalo/RJ Sudeste 49º 53º   16 571 312 0,28 46,27

Canoas/RS Sul 50º 85º   16 244 021 0,27 46,54

31 Municípios 
detêm cerca de 

40% do PIB, logo, 
5.539 municípios 
dividem os outros 

60%.

100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
PIB - 2015

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 0

Nordeste 6

Sudeste 10

Sul 7

Centro-oeste 2



51º ao 75º
Municípios e respectivas

Unidades da Federação
Região

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2015

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2014

Produto 

Interno Bruto

a preços 

correntes

(1 000 R$)

Participação 

(%)

Participação

acumulada (%)

Nova Iguaçu/RJ Sudeste 51º 57º   15 948 718 0,27 46,80

Cubatão/SP Sudeste 52º 90º   15 680 010 0,26 47,07

Aracaju/SE Nordeste 53º 55º   15 672 677 0,26 47,33

Blumenau/SC Sul 54º 50º   15 622 353 0,26 47,59

Maringá/PR Sul 55º 58º   15 453 047 0,26 47,85

São José do Rio Preto/SP Sudeste 56º 56º   14 951 112 0,25 48,09

Taubaté/SP Sudeste 57º 54º   14 703 592 0,25 48,34

Juiz de Fora/MG Sudeste 58º 61º   14 431 962 0,24 48,58

Mogi das Cruzes/SP Sudeste 59º 63º   14 130 976 0,24 48,82

Araucária/PR Sul 60º 100º   13 952 249 0,23 49,05

Porto Velho/RO Norte 61º 64º   13 946 784 0,23 49,28

Diadema/SP Sudeste 62º 60º   13 854 570 0,23 49,51

São Caetano do Sul/SP Sudeste 63º 52º   13 302 120 0,22 49,73

Anápolis/GO Centro-oeste 64º 65º   13 301 497 0,22 49,96

Jaboatão dos Guararapes/PENordeste 65º 62º   13 257 720 0,22 50,18

Bauru/SP Sudeste 66º 70º   12 705 640 0,21 50,39

Sumaré/SP Sudeste 67º 71º   12 663 337 0,21 50,60

Uberaba/MG Sudeste 68º 72º   12 524 596 0,21 50,81

Mauá/SP Sudeste 69º 74º   12 429 673 0,21 51,02

Indaiatuba/SP Sudeste 70º 67º   12 158 901 0,20 51,22

Foz do Iguaçu/PR Sul 71º 92º   12 000 395 0,20 51,42

Feira de Santana/BA Nordeste 72º 68º   11 961 846 0,20 51,62

Louveira/SP Sudeste 73º 66º   11 895 643 0,20 51,82

Ponta Grossa/PR Sul 74º 73º   11 805 539 0,20 52,01

Cajamar/SP Sudeste 75º 80º   11 584 946 0,19 52,21

100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
PIB - 2015

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 1

Nordeste 3

Sudeste 15

Sul 5

Centro-oeste 1



76º ao 100º

Maior queda de 
posição, devido 
à extração de 

petróleo

Maior salto de 
posição, devido 

ao refino de 
petróleo

Municípios e respectivas

Unidades da Federação
Região

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2015

Posição ocu-

pada pelos

100 maiores

municípios - 

2014

Produto 

Interno Bruto

a preços 

correntes

(1 000 R$)

Participação 

(%)

Participação

acumulada (%)

Aparecida de Goiânia/GO Centro-oeste 76º 69º   11 518 675 0,19 52,40

Limeira/SP Sudeste 77º 75º   11 246 500 0,19 52,59

Petrópolis/RJ Sudeste 78º 76º   11 221 042 0,19 52,77

Parauapebas/PA Norte 79º 51º   11 208 942 0,19 52,96

Vila Velha/ES Sudeste 80º 77º   11 116 467 0,19 53,15

Hortolândia/SP Sudeste 81º 82º   10 787 568 0,18 53,33

Cabo Frio/RJ Sudeste 82º 46º   10 677 333 0,18 53,51

Jacareí/SP Sudeste 83º 91º   10 665 066 0,18 53,68

Cotia/SP Sudeste 84º 79º   10 639 278 0,18 53,86

Suzano/SP Sudeste 85º 84º   10 328 167 0,17 54,03

Volta Redonda/RJ Sudeste 86º 81º   10 322 955 0,17 54,20

Itapevi/SP Sudeste 87º 86º   10 278 995 0,17 54,38

Cascavel/PR Sul 88º 89º   10 125 274 0,17 54,55

Americana/SP Sudeste 89º 83º   10 101 729 0,17 54,71

São José/SC Sul 90º 98º   10 055 027 0,17 54,88

São Carlos/SP Sudeste 91º 88º   9 760 683 0,16 55,04

Gravataí/RS Sul 92º 78º   9 730 604 0,16 55,21

Maricá/RJ Sudeste 93º 87º   9 574 679 0,16 55,37

Embu das Artes/SP Sudeste 94º 99º   9 403 920 0,16 55,52

Macapá/AP Norte 95º 96º   9 085 050 0,15 55,67

Jaguariúna/SP Sudeste 96º 111º   8 903 621 0,15 55,82

Ipojuca/PE Nordeste 97º 129º   8 764 229 0,15 55,97

São Francisco do Conde/BANordeste 98º 286º   8 646 317 0,14 56,11

Rio das Ostras/RJ Sudeste 99º 59º   8 635 755 0,14 56,26

Rio Claro/SP Sudeste 100º 103º   8 531 051 0,14 56,40

100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
PIB - 2015

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 2

Nordeste 2

Sudeste 17

Sul 3

Centro-oeste 1



100 maiores municípios, em relação ao  
Produto Interno Bruto - 2015

• Os 100 municípios com maiores PIB correspondiam a 56,4% do PIB 

em 2015, o que representou queda de concentração de 0,2 p.p. em 

relação a 2014, em  que a participação foi de 56,6%. 

• No sentido contrário, 5.470 municípios representam 43,6% de 

participação no PIB, aumentaram a participação em 0,2 p.p. em 

relação a 2014.

• Rio Branco (105º posição), Boa Vista (124º) e  Palmas (128º) foram os 

únicos munícipios das capitais que não estiveram entre os 100 

maiores PIB; o mesmo ocorreu em 2014. 

• Dentre os 20 maiores municípios, excluindo-se os municípios das 

capitais, os municípios de maior posição na classificação foram de 

São Paulo, Osasco (8º), Campinas (11º), Guarulhos (12º), Barueri 

(14º), São Bernardo do Campo (16º), Jundiaí (17º) e São José dos 

Campos (18º), e do Rio de Janeiro, Duque de Caxias (19º) e Campos 

dos Goytacazes (20º). 



100 maiores municípios, em relação ao  
Produto Interno Bruto - 2015

• Na análise por região em 2015, podemos observar que 58 dos 100 
maiores municípios são da Região Sudeste, seguido pelo Sul com 17 
e o Nordeste com 14.

• Na Região Norte, com 5 municípios entre os maiores PIB, estiveram 
as capitais Manaus (7º) e Belém (23º), que caíram ambas uma 
posição em relação a 2014;  Porto Velho,  que ganhou três posições 
(61º), e Macapá (95º) que ganhou uma posição.

• Ainda na Região Norte, Parauapebas 79°, Pará, em que a atividade 
de minério de ferro tem destaque, é o único município não capital da 
região a entrar para a classificação.

• No Centro-Oeste, além das capitais Brasília (3ª posição), Goiânia 
(15ª), Campo Grande (31ª) e Cuiabá (36ª), entraram para a 
classificação os municípios de Anápolis (64ª) e Aparecida de Goiânia 
(76ª) de Goiás.



Participação por Unidade da Federação, dos 100 maiores 
municípios em relação ao PIB - 2015 

- 58 - 17

-14

- 5

- 6



100 maiores municípios, em relação ao  Produto Interno 
Bruto - 2015

• Entre as Unidades da Federação, o Estado de São Paulo, além de ocupar a 
primeira posição com sua respectiva capital, possui o maior número de 
municípios entre os 100 maiores PIB em 2014 e 2015: 35 e 37 
respectivamente.

• Em seguida está o Estado do Rio de Janeiro com 12 municípios em 2015.

• 13 Unidades da Federação estão representadas na classificação de 100 
maiores PIB apenas pelos munícipios das capitais.

• Apenas em Santa Catarina  o município da capital não foi o munícipio mais bem 
posicionado dentro da Unidade de Federação. Joinville (30º), que possui o 
maior percentual da Indústria de transformação,  e Itajaí (43º) , responsável por 
quase um terço do comércio atacadista do estado, ocupam posição superior a 
Florianópolis (44º).

• Pernambuco e Bahia foram as duas únicas Unidades da Federação da Região 
Nordeste a entrarem com municípios não capitais entre os maiores PIB de 
2015. Na Bahia, além de Camaçari (41º) e Feira de Santana (72º), que já 
estavam na lista de 2014, destaca-se São Francisco do Conde que saltou da 
286ª posição em 2014, para 98º em 2015, devido ao bom momento do refino de 
petróleo neste ano. Em Pernambuco Ipojuca que entra em 2015 e Jaboatão do 
Guararapes que está tanto em 2014 quanto em 2015.



100 maiores municípios, em relação ao  
Produto Interno Bruto - 2015

• Na concentração por valor adicionado bruto das atividades, atesta-se 
que a Agropecuária é o setor menos concentrado em 2015: os 100 
maiores valores deste setor concentraram 18,6% em relação ao total 
do Brasil. Ainda assim, destaca-se o aumento de 0,2 p.p. em relação a 
2014, em que a participação era de 18,4%.

• O setor de Serviços, sem a inclusão da atividade de administração 
pública foi o mais concentrado: os 100 maiores valores adicionado 
bruto do setor correspondiam a 63,9% do total de Serviços no Brasil 
em 2015.

• O  setor da Indústria e a atividade de Administração, defesa, 
educação e saúde públicas e seguridade  social apresentaram 
concentrações de 53,7% e 47,0%, respectivamente, para o mesmo 
indicador em 2015.



Maior salto de 
posição entre os 

100 menores, 
devido ao 

desempenho da 
criação de 

bovinos

100 menores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
- 2015

5 MG

5471º ao 5495°

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 1

Nordeste 16

Sudeste 7

Sul 0

Centro-oeste 1

Maior queda de 
posição, devido à 

redução da 
atividade de 
Construção.



100 menores municípios, em relação ao  Produto Interno Bruto 
- 2015

4 MG

5496º ao 5520°

Grande 

Região

Quantidade 

de 

municípios

Norte 2

Nordeste 15

Sudeste 6

Sul 0

Centro-oeste 0

Municípios e respectivas

Unidades da Federação
Região 
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pada 

pelos

100 

menores

município

s - 2015
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Produto

Interno 

Bruto

a preços 

correntes

(1 000 R$)

Participação

 (%)

Participação 

acumulada 

dos 

municípios

 (%)

Pedra Preta/RN Nordeste 5496º 5507º    23 153 0,00 0,02

São Domingos/PB Nordeste 5497º 5497º    23 004 0,00 0,02

Algodão de Jandaíra/PB Nordeste 5498º 5501º    22 975 0,00 0,02

